substantiam, qua ipse est quod est. Huius enim desiderii sui flammam sanctus Moyses, fidelis famulus eius ostendit, ubi ait Deo, cum quo ut amicus facie ad faciem loquebatur: *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum*<sup>46</sup>. Quid ergo? ille non erat ipse? Si non esset ipse, non ei diceret, *ostende mihi temetipsum*; sed, *Ostende mihi Deum*: et tamen si eius naturam substantiamque conspiceret, multo minus diceret, *ostende mihi temetipsum*. Ipse ergo erat in ea specie qua apparere voluerat; non autem ipse apparebat in natura propria, quam Moyses videre cupiebat. Ea quippe promittitur sanctis in alia vita. Unde quod responsum est Moysi verum est, quia nemo potest faciem Dei videre, et vivere; id est, nemo potest eum in hac vita videre vivens sicuti est. Nam multi viderunt; sed quod voluntas elegit, non quod natura formavit. Et illud quod Ioannes ait, si recte intelligitur, *Dilectissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est*<sup>47</sup>: non sicut eum homines viderunt, quando voluit, in specie qua voluit, non in natura, qua in semetipso, etiam cum videretur, latuit; sed sicuti est, quod ab eo petebatur, cum ei diceretur, *ostende mihi temetipsum*, ab eo qui cum illo facie ad faciem loquebatur.

21. Non quia Dei plenitudinem quisquam, non solum oculis corporis, sed vel ipsa mente aliquando comprehendit.

## CAPUT IX

Aliud est enim videre, aliud est totum videndo comprehendere. Quandoquidem id videtur, quod praesens utcumque sentitur: totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspici possunt; sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae, circumspicere autem potes fines annuli tui. Exempli gratia duo posui, quorum alterum ad mentis obtutum, alterum ad corporales oculos pertinet: visus enim, sicut ille ait, ad utrumque referendus est, id est et ad oculos et ad mentem.

22. Porro si propterea Deum nemo vidit unquam, quia, sicut ait disputator cuius verba consideramus, "Plenitudinem divinitatis eius nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit; vidit enim, ad utrumque referendum est": restat inquirere quomodo Angeli Deum videant, propter illud quod ex Evangelio commemoravi, *Angeli eorum semper vident*

<sup>46</sup> Ex. 33, 13, sec. 70.

<sup>47</sup> I Io. 3, 2.

juicio, a la forma en que Dios aparece como quiere, pero que no es El, sino a aquella substancia por la que Dios es lo que es. El santo Moisés, fiel siervo suyo, descubrió la llama de este su deseo cuando dijo a Dios, con quien hablaba como amigo faz a faz: *Si he hallado gracia en tu presencia, muéstrateme a ti mismo*. ¿Qué diremos? ¿No era Dios El mismo? Si no era el mismo, no le hubiese dicho: *Muéstrateme a ti mismo*. Era, pues, Dios, pero sólo en aquella apariencia en que había querido aparecer; no apareció en su naturaleza propia, y ésta era la que Moisés quería ver. Esa es también la que se promete a los santos para la otra vida. Luego es verdad lo que se le contestó a Moisés, porque nadie puede ver la faz de Dios y vivir, es decir, ningún vivo puede verle en esta vida como El es. Muchos le vieron, pero en esa apariencia que la voluntad eligió, no en lo que la naturaleza formó. Juan dijo también: *Carísimos, ahora somos hijos de Dios y todavía no apareció lo que seremos. Sabemos que, cuando apareciere, seremos semejantes a El, pues le veremos como El es*. Se entenderá bien si no lo referimos a lo que los hombres vieron en aquella apariencia que quiso y cuando quiso, aunque nunca en su naturaleza propia, en la que permanecía oculto cuando le estaban viendo. Le veremos, pues, *como El es*, que es lo que pedía Moisés cuando le decía: *Muéstrateme a ti mismo*, mientras hablaba cara a cara con El.

21. Eso quiere decir que nadie puede abarcar la plenitud de Dios, ni con los ojos del cuerpo ni siquiera con los de la mente.

## CAPITULO IX

Una cosa es ver y otra muy distinta abarcarlo todo con la vista. Se ve lo que de cualquier modo se siente presente; pero abarcarlo todo con la mirada significa ver de modo que nada del objeto se oculta al que ve o que los límites de ese objeto pueden ser abarcados. Por ejemplo, a ti nada se te oculta de tu voluntad presente, y puedes circunscribir los límites de tu anillo con la vista. Pongo dos ejemplos, uno que se refiere a la vista mental, otro que pertenece a los ojos corporales. Porque, como dice Ambrosio, se refiere tanto a los ojos como a la mente.

22. Nadie vió a Dios jamás, pues, como dice Ambrosio, cuyas palabras estamos comentando, "nadie contempló la plenitud de su divinidad, nadie le abarcó con sus ojos ni con su mente, pues la palabra *vió* se refiere a ambas cosas". Por lo tanto, sólo nos falta averiguar cómo los ángeles ven a Dios, por aquella cita del Evangelio que traje:

*faciem Patris mei*<sup>48</sup>. Si enim et ipsis non sicuti est, sed latente sua natura, in specie qua voluerit apparet; magis magisque requirendum est quomodo eum nos videbimus sicuti est, et sicut Moyses desideravit, cum peteret ut Deus, qui in conspectu eius erat, ostenderet illi semetipsum. Hoc enim nobis summum praemium in resurrectione promittitur, quod erimus aequales Angelis Dei<sup>49</sup>: ac per hoc si nec ipsi eum vident sicuti est, quomodo nos ita visuri sumus, cum eis aequales in resurrectione facti fuerimus? Sed vide quid consequenter dicat noster Ambrosius: “Denique, inquit, cum additur, *Unigenitus Filius ipse narravit*; mentium magis quam oculorum visio declaratur. Species enim videtur; virtus vero narratur: illa oculis, haec mente comprehenditur”. Qui paulo ante dixerat visionem ad utrumque referendam, nunc eam non menti, sed oculis dedit: non, ut opinor, negligenter sua verba respiciens; sed qui usitatus in loquendo solemus oculis attribuere visionem, sicut speciem corpori. Nam et hic mos loquendi crebrius usurpatur in rebus quae locis continentur, varianturque coloribus. Sed si nulla species esset mente contuenda, non diceretur ille *speciosus forma prae filiis hominum*<sup>50</sup>. Neque enim hoc secundum carnem dictum est, et non secundum speciem spiritualem. Dicitur ergo et species pertinens ad mentis obtutum; sed quia usitatus in corporibus dicitur, vel in similitudinibus corporum, ideo dixit: “Species videtur; virtus vero narratur: illa oculis, haec mente comprehenditur”. Proinde narrante Unigenito, qui est in sinu Patris, narratione ineffabili, creatura rationalis munda et sancta impletur visione Dei ineffabili, quam tunc consequemur cum aequales Angelis facti fuerimus. Quia sicut videntur ista visibilia, corporis sensibus nota, Deum nemo vidit unquam; quoniam si aliquando eo modo visus est, non, sicut ista, natura videtur, sed voluntate visus est; specie qua voluit apparens, latente natura atque in se incommutabiliter permanente. Eo autem modo quo videtur sicuti est, nunc fortasse videtur a quibusdam Angelis: a nobis autem tunc ita videbitur, cum eis facti fuerimus aequales.